Și nu se poate găsi mai bun exemplu de superioară înțelegere a rosturilor neamului, decât în colaborarea mitropolitului Alexandru Șterca Șuluțiu dela Blaj cu Andrei Șaguna dela Sibiu pentru apărarea cauzei naționale, în conferința națională dela Sibiu din 1/13 Ianuarie 1861, sau în cea regnicolară din Alba-Iulia din 11 și 12 Februarie 1861. Celebre sunt inspiratele cuvinte ale mitropolitului Șuluțiu, rostite în adunarea dela Sibiu.

⁶) *Ist. Rom.*, II, 207-208.

⁵) *Ist. Transilvaniei*, I, 544.

Iuliu Busoiu paroh I Blaj și protopop districtual, precum și ajutorului neprecupețit ce i-a fost dat de **P.